
At egyetemisták helyzete 
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riyen „költói" témához 
költői cím illenék, például: 
„Fény és árny", „A tőke ár-
nyékában" vagy „A kapita-
lizmus hullafoltjai", de úgy 
gondolom, hogy jobb ha már 
a címben is realista mara-
dok. A „fény és árny" már 
eleve elesik, mer t alkonyat-
ban nem különülnek el éle-
sen. 

Milyen jogon írhatnék er-
ről a kérdésről — vetette fel 
egyik itteni tanácsadóm —, 
hiszen nem ismerem Fran-
ciaország összes egyetemét 
és a mintegy 300 000 diákot. 
Mivel azonban mindenkép-
pen írhatnékom van, kény-
telen vagyok megelégedni 
két egyetemcsoport ismereté-
vel (Montpellier, Aix-Mar-
seille) és az általánosításhoz 
segítségül hívni egy folyóira-
tot „La Nonvelle Critique". 

Egy statisztika 
Lássunk először egy sta-

tisztikát, amit az említett fo-
lyóirat cikkei a lapján készí-
tettem. A hivatalos becslé-
sekre támaszkodik, de „nem 
megbízható", mert kommu-
nista egyetemisták szerkesz-
tik!! 

Az egyes foglalkozási, szo-
ciológiai rétegek részvételi 
aránya az egyetemeken 1960-
ban, 1000 diákból származás 
szerint: 

5 agrárproletár, 
9 személyi szolgálatból 

élő, 
57 paraszt, 

127 kiskereskedő, iparos, 
57 nagykereskedő, gyáros 
40 földbirtokos és járadék-

ból élő, 
190 kishivatalnok, alkalma-

zott, 
283 magas állami funkcio-

nárius, katonai és ren-
dőrtiszti származású, 

182 szabad foglalkozású 
1000 

Amint lát juk, a részesedé-
si a rány a „legpontosabban" 
követi az egyes rétegek vi-
szonylagos számarányát. Hi-
ába, valóban nincsenek osz-
tályok Franciaországban, 
mindenki sa já t tehetsége 
szeriht „érvényesülhet", 
amint az egyik saját intelli-
genciája a lapján egyetemre 
jutott „barátom" bizonygat-
ta. (Apja saját kórházzal 
rendelkezik.) Mindebből kö-
vetkezik, hogy a francia 
egyetemisták helyzete ter-
mészetesen jobb, mint a mi-
énk. Jobbak a kollégiumok, 
egy-két személy lakik egy 
szobában 80—100 frankér t . 
Igaz ugyan, hogy több mint 
50"» albérletben lakik, vagy 
saját (2—4 szobás) lakást tar t 
fenn. A kintlakók társadal-
ma két csoportból tevődik 
össze: akik nehezen jutnak 
kollégiumokhoz, s akinek 
nem felel meg a kollégium. 
Az albérletek ára 90—150 
f rank fürdőszoba nélkül, 
mosási lehetőség nélkül (egy 
;uhany a városi fürdőben 
1,50 frank, egy férfi ing mo-
sása, vasalása ugyanennyi), 
150—200 f rank fürdőszobá-
val. Lakást is lehet bérelni, 
mindenkinek joga van rá, 
350—500 f rankér t havonta. 

Van egy dolog viszont, ami 
kétségkívül különb, mint 
nálunk: a menza, havi 78 
f rankér t napi kétszeri étke-
zés, kétszer olyan minőségű, 
mint otthon, s ezt mindenki 

meg is vásárolja, mer t má-
sutt három-négyszer ennyi-
be kerülne. 

Ösztöndíj 
és protekció 

Természetesen, van ösz-
töndíj is, a hallgatók 20— 
25%-a kap, a legmagasabb 
havi 300 f rank, összekötte-
téseken kívül függ a tanul-
mányi eredménytől is, ez 
ugyebár nagyon is igazságos, 
csakhogy az egyetemisták 
több mint 60Vi-a dolgozik a 
tanulmányok mellett, ebből 
40% teljes alkalmazásban, 
nyolcórás műszakkal, illetve 
héttel. Így elképzelhető, mi-
lyenek az eredmények, en-
nek a következménye az-
után, hogy az 5 éves tanul-
mányi idő 7—10 évre növek-
szik. 

Aki nem dolgozik — nyil-
ván, mer t van elég pénze 
otthonról —, az tanul vagy 
éli világát. E két csoportnak 
két különböző szempontból 
ugyan, de paradicsom az 
egyetem. A tanulmányok 
szervezése, az órák látogatá-
sa nem kötelező, de ha vizs-
gázni akar az ember, illik 
„pofafürdőt" venni. A mi 
tanulmányi programunk elég 
kötött otthon, itt sokkal sza-
badabb, pontosan annyival, 
amennyivel szervetlenebb. 

Könyvtárak: A vidéki 
egyetemek közül az egyik 
leggazdagabb az itteni, büsz-
kék is rá a montpellieriek. 
Valóban nagyon gazdag, 
ami évszázadok ala t t (XIII. 
sz.-tól kezdve) felhalmozott 
régi kéziratokat, kiadványo-
kat illeti. A könyvtár gyara-
podása viszont megközelítő-
en sem követi a modern 
eredményeket, s ez jellemző, 
néhány óriási párizsi könyv-
tártól eltekintve, az egész 
országra. Miért? A válasz 
professzortól, diáktól egy-
aránt : drága a könyv. Egyik 
nem kommunista, katolikus 
professzor mondta: „Ha dol-
gozni akarok, kénytelen va-
gyok a kollegáimtól köl-
csönözni könyvet." 20 000 di-
ák van ebben a városban, a 
könyvtár olvasóterme 200 
férőhelyes, a városi könyv-
táré 100—150, az előbbi pisz-
kos, elhanyagolt, kétszer 
olyan bürokráciával, mint a 
szegedi, pedig néha az is 
bosszantó. 

Bérek és árak 
Következtetéseket nem vo-

nok le mindebből, egyetlen 
adatot még az előbbiekhez: 
A leglojálisabb becslések 
szerint is egy segédmunkás 
átlagos havi keresete 450— 
530 frank, egy szakmunkásé 
állandó munkaalkalom mel-
lett (igaz, hogy az utóbbi 
években nincs komolyabb 
munkanélküliség Franciaor-
szágban) 700-800 f rank 
nagy család esetén, 900 
frank. Ez magában azonban 
nem mond sokat. Egy sze-
mély otthoni étkezése legke-
vesebb 8—10 f rank naponta, 
egy normális, kétszobás la-
kás ára 50-60 000 f rank, 
ugyanilyen lakás havi bére 
350—380 f rank, a ruházati és 
technikai cikkek ára nem 
sokkal (30*/. kb.), de drágább, 
mint nálunk. Az autó az 
egyetlen, ami lényegesen ol-
csóbb. 

Németh Jenő 

Tanévnyitó ünnepség a 
Aranydiplomát adtak át dr. Greguss Pál 

nyugalmazott Kossuth-díjas 
egyetemi tanárnak 

Szeptember 11-én délelőtt 
tartotta meg tanévnyitó ün-
nepségét a Szegedi Tanár -
képző Főiskola. A díszterem, 
ben összegyűlt vendégeket, 
oktatókat és hallgatókat 
Nagy István igazgatóhelyet-
tes köszöntötte az 1965 /66-os 
tanév megkezdése alkalmá-
ból, m a j d átadta a szót a fő-
iskola igazgatójának, Csukás 
István főiskolai tanárnak. 

Csukás István ünnepi be-
szédében méltat ta a múl t 
tanévben végzett munkát . 

— A tanszékvezető — mondta 
többek között — személyileg 
felelős azért a munkáért, 
ami tanszékén az oktatás, 
nevelés és a tudományos 
kutatás területén történik. 
Minden beosztottjától hatá-
rozottan és igazságosan, en-
gedrrCênyçk, liberalizmus nél-
kül még kell követelnie a rá-
juk bízott munka elvégzését. 
Csak így tudhatja jól ellátni 
az irányítás felelősségteljes 
feladatát. 

Az igazgató gondolatéb-
resztő beszéde után kinevezé-
seket is ismertetett. Közölte, 
hogy Forgách Géza és Incefi 
Géza tanszékvezető docense-
ket főiskolai tanárokká, Fi-
scher E m ő és Polányi Imre 
tanszékvezető adjunktusokat 
főiskolai docensekké, továb-
bá Nagy Pál és Péter József-
né adjunktusokat docensek-
ké nevezték ki az 1965/66-os 
tanévtől a főiskolánkon. 

Bejelentette, hogy érdemei 
elismerése mellett Szabó 
László főiskolai t anár t fél-
mentették az igazgatóhelyet-
tesi teendők alól. Az igazga-
tóhelyettesi teendők ellátá-
sával ú jabb 3 évre dr. Szend-
rei János főiskolai tanár t 
bízták meg. 

Ezután kerül t sor a jubi-
leumi gyémánt- és arany-
diplomák ünnepélyes kiosz-
tására. Ez alkalommal adták 
át a gyémántdiplomát Ker-
tész Ödön, Lucza János és 
Milassin Péter nyugalmazott 

polgári iskolai tanároknak. 
Aranydiplomát adtak át dr. 
Greguss Pál nyugalmazott 
egyetemi tanárnak, tudo-
mányegyetemünk Kossuth-
dí jas és nemzetközi elisme-
rést kivívott tudós-profesz-
szorának, aki egykor a fő-
iskola hallgatója, ma jd sok 
éven keresztül oktatója is 
volt, egyetemünk növénytani 
tanszékére való áthelyezését 
megelőzően. Aranydiplomát 
kapott Benedek Tivadar, 
Hunyitay Klára, Castiglione 
László, Csáky Adorján, Do-
bó Gábor, Jankovits Valéria, 
Ladányi Margit, Nagy Ilona, 
Nagy Mária, Polgáry Imréné 
Regula Margit, Tarr Zoltán, 
Vekerdy Béláné Király Ilo-
na, Wagner Ernő és dr. Zol-
nai Imréné Horváth Mária 
nyugalmazott 'polgári iskolai 
tanár . Dr. Csukás István főiskolai tanár, igazgató aranydiplomát 

ad át dr. Greguss Pál nyugalmazott egyetemi tanárnak. 

A főiskola tanárai, oktatói nagy figyelemmel hallgatják Csukás igazgató ünnepi be-
szédét 

Qzilezei Olga : 

A K Ö L T Ő 
Erdő mohos fatörzs-útjain járok. 
Kiszikkadt mellű patakok, 
partok éhsége kísér 
lombtól lombig. 

Több lepketársam közt én vagyok bogár 
Porszem-piciny 
egy tölgyfa zöldlevél-szívén. 

Fekete hangya-éjszakák, 
hernyók szöges kerítései, 
útjaitokon gázolok 

titkolva 
fölöttetek > 
egy darabka képzelt eget. 
Szárnyamat. 

Vizsga a hétköznapokra 
Egy leendő orvos számára szinte minden tantárgy egy-

formán fontos az anatómiától a közegészségtanig. (Persze 
bizonyos esetekben a méreteken még kellene változtatni!) 
Megfelelő kémiai, élettani, kórbonctan' stb. ismeretek nélkül 
nem lehet mire építeni a klinikai tárgyakat. A collegiu-
mok sorában valóban súlyponti hely illeti meg a gyógyszer 
és méregtant. Tudvalevő, hogy a gyakorló orvos — nem ke-
vésbé a kutató — minden nap gyógyszerekkel bánik, ren-
deli betegeinek. Jól ismert, hogy minden gyógyszer lénye-
gében méreg, csak megfelelő adagokban adva gyógyító ha-
tású! Nem szabad tehát átlépni a szigorúan előírt határokat! 
Éppen ezért fontos a gyógyszerek adagjai t pontosan tudni. 
Nem kevésbé szükséges hatásmódjukat ismerni és adott eset-
ben a legspecifikusabban hatót rendelni. Feltétlenül fontos 
a méregtan alapos ismerete is, hisz nem ritkán találkozik az 
orvos különböző mérgezésekkel, ahol a gyors, helyes felis-
merés igen gyakran az életmentés legfontosabb követelmé-
nye. 

Ezen gondolatok előrebocsájtásával szeretném az 1964— 
1965-ös tanévben szigorlatozott IV. éves orvostanhallgatók 
szigorlati eredményeit illeszteni a követelményekhez ill. az 
elmúlt 6 év eredményeihez viszonyítani. 

Problémák a tanulással 
Sajnos nincs biztosítva minden feltétel a zavartalan ta-

nuláshoz, felkészüléshez, az anyag jó elsajátításához. Ezek 
részben szervezési, részben a hallgatók hozzáállásából eredő 
hiányosságok. Egyik legfőbb probléma, hogy NINCS TAN-
KÖNYV! Jóformán csak kölcsönkérni lehet, ami nem is 
könnyű dolog, hisz mindenki szeretné megtartani magának. 
Másrészt a most hivatalos tankönyv, sajnos nem friss ki-
adású ill. nem ideálisan tankönyv. Függetlenül ettől nagyon 
jó és hasznos, azonban nem ri tka a h J l g a t ó k jelentős része 
elég sok munkával tud ja csak megtanulni a szükséges anya-
got. Sajnos jegyzet sem áll rendelkezésre, így jogos a kérdés 
feltevése: „miből tanul junk"? 

A nehézségek másik okát a hallgatók idézték elő, mert 
az előadásokat és gyakorlatokat bizony nem minden esetben 
látogatták a kívánt mértékben. Ezzel elsősorban saját ma-
guknak nehezítették a helyzetet, hiszen ezen alkalmak pó-
tolhatták volna zömben a tankönyv-ellátási hiányosságokat. 
Ugyanakkor több fejezetnél elengedhetetlen az előadások 
meghallgatása. Orvostanhallgatóinknak sokkal jobban ki 
kellene használni ezeket a lehetőségeket! 

tői átvette az egész anyagot a hallgatókkal Dr. Minker 
adjunktus és Dr. Koltay tanársegéd. Ez igen jelentős plusz 
munka volt elsősorban Dr. Minker adjunktustól, örvendetes, 
hogy a' hallgatók kielégítő mértékben igénybe vették, sajnos 
azonban a gyengébbek legtöbbször elmaradtak. Pedig első-
sorban nekik volt szánva. 

Eredmények 

A segítésről 
Az Intézet igyekezett minden lehetőséget biztosítani az 

alapos felkészüléshez. Ennek volt kifejezője a gyakorlatokon 
országosan is elsőnek alkalmazott audió-vizuális oktatás. 
Szerves része volt, hogy számos jellemző gyógyszerhatást 
állatkísérleteken láthattak a hallgatók. Több alkalommal 
dia, valamint filmvetítés segített rögzíteni a jellemző reak-
ciókat. Szintén ezt a célt szolgálja a közelmúltban megka-
pott ipari TV készülék is. 

Jelentős segítés volt, hogy már ősszel megkapták a hall-
gatók a tematikát, így időben tudták mit kell megtanulni. 

Igen jól bevált a konzultációk tartása is. Március elejc-

A 167 vizsgaköteles hallgatóból az év végén 150 jelent 
meg vizsgázni. Azaz nem jelent meg 17! Ez a szám igen 
magas! Az elmúlt hét évben erre nem is volt példa! 

Elégtelen osztályzatot kapott 14 hallgató. Ez a szám 
nem kirívóan magas, azonban a meg nem jelent és az elég-
telen együtt, mely a vizsgakötelezettségüket nem teljesítő 
hallgatókat jelenti, kis hí ján 1/5-e a hallgatóknak! Ez az 
arány sajnos igen kedvezőtlen, hisz azt jelenti, hogy minden 
ötödik! — medicus nem veszi komolyan a Gyógyszertant. 
Ezzel egy nagyságrendű hiányosság csak 1962—63-ban for-
dul elő, amikor a korábbiakhoz viszonyítva megnőttek a 
követelmények a gyakorlati (receptura) szigorlaton. Azóta 
mór végérvényesen beigazolódott, hogy helyes volt a köve-
telmények emelése. A hallgatóság is jól adaptálódott az ú j 
helyzethez és míg 1962-ben 24!-en buktak meg e miatt, addig 
1964-ben ill.1965-ben már csak 3—í-en. Ma mór gyakorlati-
lag nem kerül ki IV. évről az, aki nem tudja a különböző 
recepteket jól felírni. Nem férhet hozzá kétség, hogy ez 
szükséges nemcsak a szigorlatra, hanem elsősorban az életre. 

Külön figyelmet érdemel a jó felkészülést mutató (jó, 
jeles érdemjegyet kapott) hallgatók a r á n y a E vonatkozás-
ban az elmúlt hét év eredménye mindvégig egyenletesen 
jónak mondható. Az említett időszakban 53—70 %-ban tar -
toztak a vizsgázók ebbe a kategóriába. Ebből a szempontból 
az idei év eredményei a jobbak közé tartoznak. A jó ered-
ményt értek 60%-ot tesznek ki. Ez szépen bizonyítja, hogy 
az évfolyam nagyobbrésze, közel 2/3-a, lelkiismeretesen, be-
csületesen elsajátí totta az anyagot. 

Kiemelkedők 
Kiváló felkészültséget (aláhúzott jeles) ebben az évben 

több mint 10 hallgató mutatott, akik közül különösen Par -
ragh Attila tudása, felelete emelhető ki. 

összefoglalva: az 1964—65-ös tanévben Gyógyszertan 
szigorlatra kötelezett hallgatók zöme becsülettel tanult, jól 
elsajátította az anyagot, biztos tudással indul a gyógyszertan 
klinikai alkalmazása felé. Szomorú, hogy elég magas — közel 
20 %-a meg nem jelent és bukott hallgatók aránya, mely a 
mellett szól, hogy több mint 30 hallgató nem vette komolyan 
a tárgy elsajátítását. 

A jövőben elsősorban ezen utóbb említett arányt kell 
kedvezőbb irányba változtatni, lényegesen csökkenteni. Ez 
többek között úgy érhető el, ha az előadások és gyakorlatok 
látogatottsága még jobb lesz, ha a rászorulók igyekeznek ki-
használni a konzultációk adta lehetőségeket. Nagyon elő-
segítené a jobb felkészülést, ha valamilyen módon megol-
dódna a tankönyv kérdés. 

Dr. Kckes Szabó András 


